
1 
 

 
 

 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto del Comune di Cassano all’Ionio 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 
Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 
Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

   

VERBALE PRIMA SEDUTA DI GARA ASTA PUBBLICA PER L’APPALTO DI "PROCEDURA APERTA - 

ai sensi dell’ art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., con criterio di aggiudicazione di cui all’ art. 95 comma 2 

per l’ Affidamento di servizi di Progettazione Esecutiva – Direzione Lavori – Sicurezza relativi all’opera: 

Adeguamento sismico del Municipio e Sede C.O.C. con funzione strategica di coordinamento degli interventi 

del Comune di Cassano allo Ionio sito in Via G. Amendola. OCDPC n. 344 del 9.05.2016, art. 3, comma 1, 

punto b).  

CUP : F13B19000010002   -  CIG: 8119507D21 - CUI: L88000230784202000010 

Codice Gara:  20SUA002 

--------oooOooo------- 
 
Il giorno 17 Giugno 2020 alle ore 10:00 si è tenuta la seduta d’asta, aperta al pubblico, in collegamento Skype  ma  a 

porte chiuse, giusto avviso della dirigente della SUA.CS del 4 marzo 2020, previo avviso di convocazione pubblicato 

sulla piattaforma gare in data 09.06.2020, in esecuzione della Determina Dirigenziale del Settore Lavori pubblici del 

Comune di Cassano all’Ionio  n. 982 R.G. del 26.11.2019 esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata indetta procedura 

di gara, ai sensi dell’ art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., con criterio di aggiudicazione di cui all’ art. 95 comma 

2, per l’ Affidamento di servizi di Progettazione Esecutiva – Direzione Lavori – Sicurezza relativi all’opera: 

Adeguamento sismico del Municipio e Sede C.O.C. con funzione strategica di coordinamento degli interventi del 

Comune di Cassano allo Ionio sito in Via G. Amendola. OCDPC n. 344 del 9.05.2016, art. 3, comma 1, punto b). 

CUP : F13B19000010002   -  CIG: 8119507D21 - CUI: L88000230784202000010 dell’Importo di Euro 152.639,34 

al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, e con cui veniva approvato il relativo bando_disciplinare di 

gara. 

 

 

http://www.provincia.cs.it
mailto:sua@pec.provincia.cs.it


2 
 

La commissione di gara, nominata con determina della dirigente della SUA.CS  n. 2020000776 dell’ 8.06.2020,  

risulta così composta: 

PRESIDENTE: arch. Elio Furioso  

COMPONENTI: ing. Raffaele Russo e ing. Giuseppe Cervarolo  

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Sig. Pierpaolo De Rose 

 

Il Presidente dà atto: 

- che il bando di gara è stato pubblicato il 17.02.2020  con scadenza inizialmente prevista da disciplinare di gara per  

le ore 12:00 del 26.03.2020, poi prorogata su richiesta motivata da parte del Rup con avviso n. 1 del 10.03.2020 al  

21.04.2020 e con avviso n. 2 del 14.04.2020 al 21.05.2020 alle ore 12:00 ; 

- che nel corso di questa seduta si procederà, così come previsto nel bando_disciplinare di gara all’apertura delle 

  buste contenenti la documentazione amministrativa (Busta A); 

- che la gara si svolge in collegamento Skype e seguita dagli operatori economici dal Portale Appalti  al sotto menù 

“Segui fasi di gara”;  

- che sono pervenute sulla Piattaforma di gara disponibile all’indirizzo https://gare.provincia.cs.it, per partecipare alla 

gara di che trattasi, i plichi telematici delle seguenti Ditte: 

 

 Plico N. 1 – RTP  COSTITUENDO PASQUALE BARONE (prot. n. 16415 del 25.05.2020) 

 Plico N. 2 – RTP  ARCH. GIULIO CESARE GUCCIONE (prot. n. 16416 del 25.05.2020) 

 Plico N. 3 – RTP  COSTITUENDO - ING. GIOVANNI ALBANESE (prot. n. 16417 del 25.05.2020) 

 Plico N. 4 - RTP MICHELE CANDELA (prot. n. 16418del 25.05.2020) 

 Plico N. 5 - SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Capogruppo Mandataria) - GES.I.T. (prot. n. 16419 del 

25.05.2020) 

 

La commissione, procede: 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

 telematica contrassegnata con la lettera A  contenente la documentazione amministrativa; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

 prodotte per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 

La commissione quindi procede alla apertura del Plico N. 1 – RTP  COSTITUENDO PASQUALE BARONE il 

quale risulta NON CONFORME a quanto previsto dal Bando_disciplinare di gara per i motivi che di seguito si 

elencano:  

 il Passoe,  previsto al punto 19 dell’art. 15.3.2. del bando_disciplinare di gara, non risulta firmato 

digitalmente dall’arch. Pasquale Barone (mandatario);  

https://gare.provincia.cs.it,


3 
 

 la garanzia provvisoria, prevista al punto 10 del bando_disciplinare di gara, nella parte relativa all’impegno 

del garante a rilasciare garanzia definiva, non risulta firmata né digitalmente né con firma autografa (essendo 

presente un documento di identità) dal procuratore autorizzato dalla compagnia assicurativa ad emettere per 

tipologia ed importo richiesti la polizza N. 8001439708-03 (giusta procura speciale del 11/04/2019 rep. 

n.3072/1487, registrata a Milano in Agenzia delle Entrate Ufficio di Milano 6 il 17/04/2019 al n. 15718 serie 

1T Notaio Dott. Marco Borio);  

 il Patto di integrità, previsto al punto 24 dell’art. 15.3.2. del bando_disciplinare di gara, non risulta firmato 

digitalmente dall’ arch. Pasquale Barone;  

 il file caricato in piattaforma per la comprova dei requisiti di capacità economica e finanziaria prevista al 

punto 7.2. lett. f) del bando_disciplinare di gara, relativo a PROJECT BUILDING ART SRL (MANDANTE) 

risulta danneggiato e dunque non valutabile;  

 la dichiarazione di impegno a costituire RTP in caso di aggiudicazione, prevista al punto 15.3.3. del 

bando_disciplinare di gara, non risulta firmato digitalmente dall’ arch. Pasquale Barone;  

 non vengono specificati i fatturati dei singoli componenti il RTP degli ultimi 5 anni;  

La stessa viene, pertanto, ammessa con riserva alla fase successiva di gara e viene attivato soccorso istruttorio, 

ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 14 del bando_disciplinare di gara.   

 

 

Si passa ad analizzare la documentazione contenuta nel Plico N. 2 – RTP  ARCH. GIULIO CESARE GUCCIONE 

la quale risulta non conforme rispetto a quanto previsto dal Bando_disciplinare di gara per come di seguito si elenca:  

 Nella istanza di partecipazione non viene specificato, per ciascun professionista, le prestazione svolte 

all'interno del RTP in particolare per il geom. Giuliano Lopetrone;   

 la garanzia provvisoria, prevista al punto 10 del bando_disciplinare di gara, risulta mancante della firma 

digitale del contraente (Mandatario: arch. Giulio Cesare Guccione)  e della delega alla firma del garante;  

La ditta viene pertanto ammessa con riserva alla fase successiva di gara e viene attivato soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art. 83, comma 9, del Codice degli Appalti e per come previsto al punto 14 del bando_disciplinare di gara.  

 

Si passa ad analizzare la documentazione della ditta  RTP COSTITUENDO GIOVANNI ALBANESE la quale 

risulta non conforme rispetto a quanto previsto dal Bando_disciplinare di gara per come di seguito si elenca:  

 relativamente ai requisiti di capacità economica e finanziaria viene riportato il fatturato globale anziché 

quello medio annuo così come previsto al punto 7.2. lett. f) del bando_disciplinare di gara;  

 i DGUE di tutti i componenti il raggruppamento non sono compilati nella sez IV riferita ai requisiti di 

idoneità;  

 nel file caricato in piattaforma per la comprova dei requisiti di capacità economica e finanziaria viene 

riportato il fatturato globale anziché quello medio annuo così come previsto al punto 7.2. lett. f) del 

bando_disciplinare di gara;  



4 
 

La ditta viene pertanto ammessa con riserva alla fase successiva di gara e viene attivato soccorso istruttorio ai 

sensi dell’art. 83, comma 9, del Codice degli Appalti e per come previsto al punto 14 del bando_disciplinare di 

gara.  

 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 13:37 del medesimo giorno e convoca seduta di gara, per la 

prosecuzione della valutazione della documentazione amministrativa relativa alle altre due ditte in gara (Plico n. 4 e n. 

5), per il giorno 24 giugno 2020 alle ore 11:30.  

 

Il giorno 24 Giugno 2020 alle ore 11:30 si è tenuta la seduta d’asta, aperta al pubblico, previo avviso pubblicato sulla 

piattaforma gare in data 17.06.2020, in collegamento Skype  ma  a porte chiuse, giusto avviso della dirigente della 

SUA.CS del 4 marzo 2020, in esecuzione della Determina Dirigenziale del Settore Lavori pubblici del Comune di 

Cassano all’Ionio  n. 982 R.G. del 26.11.2019 esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata indetta procedura di gara, ai 

sensi dell’ art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., con criterio di aggiudicazione di cui all’ art. 95 comma 2, per l’ 

Affidamento di servizi di Progettazione Esecutiva – Direzione Lavori – Sicurezza relativi all’opera: Adeguamento 

sismico del Municipio e Sede C.O.C. con funzione strategica di coordinamento degli interventi del Comune di 

Cassano allo Ionio sito in Via G. Amendola. OCDPC n. 344 del 9.05.2016, art. 3, comma 1, punto b). CUP : 

F13B19000010002   -  CIG: 8119507D21 - CUI: L88000230784202000010 dell’Importo di Euro 152.639,34 al 

netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, e con cui veniva approvato il relativo bando_disciplinare di gara. 

 

La commissione di gara, nominata con determina della dirigente della SUA.CS  n. 2020000776 dell’ 8.06.2020,  

risulta così composta: 

PRESIDENTE: arch. Elio Furioso  

COMPONENTI: ing. Raffaele Russo e ing. Giuseppe Cervarolo  

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Sig. Pierpaolo De Rose 

 

Il Presidente dà atto che nel corso della suddetta seduta si proseguirà alla valutazione della documentazione 

amministrativa delle ditte che di seguito si indicano:  

 Plico N. 4 - RTP MICHELE CANDELA  

 Plico N. 5 - SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Capogruppo Mandataria) - GES.I.T.  

 

La commissione, procede: 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

 telematica contrassegnata con la lettera A  contenente la documentazione amministrativa; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

 prodotte per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  



5 
 

 

La commissione quindi procede alla apertura del Plico N. 4 - RTP MICHELE CANDELA il quale risulta non 

conforme rispetto a quanto previsto dal Bando_disciplinare di gara per come di seguito si elenca:  

 Nell' istanza di partecipazione sono stati indicati n. 2 direttori dei lavori; si richiede per ogni componente il 

RTP il fatturato per ciascun anno dal 2015 al 2019 ; si prega di chiarire le quote di partecipazione dei singoli 

professionisti per ciascuna attività prevista dal bando_disciplinare; 

 nella garanzia provvisoria, prevista al punto 10 del bando_disciplinare di gara, è indicato erroneamente 

come beneficiario la Provincia di Cosenza e non il comune di Cassano allo Ionio; manca la firma digitale del 

garante e la rispettiva delega alla firma. 
 Nei DGUE dell’ing. Luca Circosta, dell’ arch. Paolo Scicchitano e del dr. Federico Giordano , nella parte IV 

nella sez. B: Capacità economica e finanziaria non sono indicati gli anni di riferimento del fatturato medio 

globale; 
 In tutte le istanze di partecipazione dei componenti il raggruppamento non è conforme il requisito di capacità 

economica e finanziaria;  
 

La ditta viene pertanto ammessa con riserva alla fase successiva di gara e viene attivato soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art. 83, comma 9, del Codice degli Appalti e per come previsto al punto 14 del bando_disciplinare di gara 

 

Si passa ad analizzare la documentazione del Plico N. 5 - SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Capogruppo 

Mandataria) - GES.I.T. il quale risulta non conforme rispetto a quanto previsto dal Bando_disciplinare di gara per 

come di seguito si elenca:  

 Manca la dichiarazione di impegno a costituirsi in ati o rtp e la relativa  tabella riepilogativa delle quote di 

prestazioni svolte dai singoli componenti;  

 relativamente ai requisiti di capacità economica e finanziaria di Sigeco Engineering srl , Gesit srl e 

Ingeomar srl si chiede di indicare il fatturato globale medio annuo riferito al  quinquennio 2015-2019 così 

come previsto al punto 7.2. lett. f) del bando_disciplinare di gara 

 

La ditta viene pertanto ammessa con riserva alla fase successiva di gara e viene attivato soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art. 83, comma 9, del Codice degli Appalti e per come previsto al punto 14 del bando_disciplinare di gara 

 

IN SINTESI  

 

AMMESSI 

 

AMMESSI CON RISERVA 

 

ESCLUSI 

  RTP  COSTITUENDO 

PASQUALE BARONE  

 

 RTP  ARCH. GIULIO  



6 
 

CESARE GUCCIONE  

 RTP  COSTITUENDO - ING. 

GIOVANNI ALBANESE 

 

  

RTP MICHELE CANDELA 

 

 SIGECO ENGINEERING S.r.l. 

(Capogruppo Mandataria) - 

GES.I.T. 

 

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 13:37del medesimo giorno.  

Il presente verbale si compone di n. 3 fogli e n. 6 facciate  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Cosenza lì, 24.06.2020 
 
 

COMMISSIONE DI GARA 
 

FIRME 

 
PRESIDENTE 

 
Arch. Elio Furioso 

f.to Elio Furioso 

 
COMPONENTE ESPERTO 

 
Ing. Raffaele Russo 

f.to Raffaele Russo 

 
COMPONENTE ESPERTO 

 
Ing. Giuseppe Cervarolo 

f.to Giuseppe Cervarolo 

SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 

 
Sig. Pierpaolo De Rose 

f.to Pierpaolo De Rose 

(Firme autografe apposte a mezzo stampa,                                                                                     
ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

 


